UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPG)

COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEAD)
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)

EDITAL CONJUNTO 032/2023 – PROPG/CEAD – UENP

PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DA
LÍNGUA PORTUGUESA

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP),
por meio da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPG) e da Coordenadoria de
Educação a Distância (CEAD), em conformidade com
o Edital 009/2022–CAPES/UAB e Resolução
012/2023-CEPE/UENP,

TORNA PÚBLICA:

A HOMOLOGAÇÃO DA PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCULA dos candidatos aprovados no
Processo Seletivo de Ingresso para o curso de Especialização em Ensino da Língua Portuguesa,
na modalidade de Educação a Distância, referente aos polos de apoio presenciais de
abrangência da UENP, nos termos deste Edital.

1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
1.1 Homologa as matrículas dos convocados à Primeira Chamada para Matrícula para o curso
de Especialização em Ensino da Língua Portuguesa, modalidade de Educação a Distância,
conforme disposto no Anexo I deste edital, nos termos do Edital Conjunto 022/2023-
PROPG/CEAD-UENP.
1.2 Fica estabelecido o período para recurso contra homologação de matrícula os dias 21 e 22
de novembro de 2023.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Nos termos do Edital Conjunto 001/2023-PROPG/CEAD-UENP, a oferta do polo pode ser
suspensa e/ou remanejada se o número de inscritos e/ou matriculados for inferior ao número
de vagas ofertadas.

2.2 É de responsabilidade do candidato tomar conhecimento das informações sobre a
suspensão e/ou remanejamento de oferta do polo, que será divulgada por meio de edital,
disponibilizado no endereço eletrônico www.uenp.edu.br/ead-vestibular.
2.3 Em caso de vaga não preenchida por polo de Educação a Distância, essas serão ocupadas
pela seguinte ordem de prioridade:
I – Candidatos classificados em polos suspensos;
II – Remanejamento de vagas entre polos, condicionada a autorização da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), para fins de aproveitamento por
candidatos em lista de espera, seguindo-se estritamente a ordem de classificação por polo.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG)
em conjunto com a Coordenadoria de Educação a Distância (CEAD) e demais instâncias
competentes.

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho, 20 de novembro de 2023.

                      Assinado no original                                         Assinado no original

Prof. Me. Silvio Tadeu de Oliveira
Coordenador EAD/UAB-UENP

Prof. Dr. Rudolph dos Santos G. Pereira

Coordenador Geral UAB/UENP

Assinado no original
Prof. Dr. Jorge Sobral Maia

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS EM PRIMEIRA CHAMADA,
CLASSIFICADOS POR POLO

1.1 POLO BANDEIRANTES (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)
Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Maria Clara Souza Borges ***637371** Letras Homologada

Israela Rana Araújo Lacerda ***261714** Letras Não Homologada

Fabio Franco De Godoy ***441869** Letras Homologada

Lara Nantes Antonio Filomeno Mantovani ***656418** Letras Não Homologada

Jayne De Cassia Leão Barra ***503022** Letras Homologada

Andréa Cristina Natanael Da Silva ***770578** Letras Homologada

Larissa Gonzaga Kamaura ***700969** Letras Homologada

Wenilson Salasar De Santana ***315473** Letras Homologada

Ágatha Rayane Dos Santos Domingos ***660757** Letras Homologada

Denivaldo Ferreira Barroso ***599852** Letras Não Homologada

Maria De Fátima Siqueira ***508259** Letras Não Homologada

Ítalo Viana Fontenele Magalhães ***889043** Letras Homologada

Rodrigo Ramalho Sousa Pereira ***935193** Letras Homologada

Mateus Lima Nascimento ***668643** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Cíntia Gení Da Silva ***449056** Pedagogia Homologada

Aline Aparecida Geraldo Ferreira ***408838** Pedagogia Não homologada

Luana Aparecida Santos Nunes ***663588** Pedagogia Homologada

José Marcio Da Silva Rocha ***450523** Pedagogia Homologada

Wanessa Cristina Lima Gobetti ***175889** Pedagogia Homologada

Danielle Rodrigues Santos ***813377** Pedagogia Não Homologada

Vitoria Campos Da Silva ***851368** Pedagogia Homologada

Bruna Paes Junqueira Araujo ***493308** Pedagogia Homologada

Eliana Maciel Marques ***814112** Pedagogia Não Homologada

Sueli Ramos Sales ***648730** Pedagogia Homologada

Natália Aparecida Da Silva ***492059** Pedagogia Homologada

Renata Sarrassini Santos Batista ***203049** Pedagogia Não Homologada

Natália Priscila Do Vale ***769329** Pedagogia Não Homologada

Erika De Freitas Silva ***398273** Pedagogia Não Homologada

1.2 POLO CAMPO LARGO (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Ana Luiza Mendes ***945979** Letras Não Homologada

Denise Oleinik ***372839** Letras Homologada

José De Ribamar Muniz Ribeiro Neto ***190632** Letras Homologada

Anderson Germano Coelho ***934889** Letras Homologada

Jonatan Daudt Da Costa ***434500** Letras Não Homologada

Lucas Nogueira Xavier ***487631** Letras Homologada

Fabiana Costa Lopes ***445048** Letras Não Homologada

Fabíola Medeiros De Araújo ***344854** Letras Não homologada

Thalita Síntique Dos Santos ***382615** Letras Homologada

Jenifer Ianof De La Fuente ***957568** Letras Não Homologada

Adriana Gisele Marciano Hay Tawse ***548416** Letras Homologada

Amanda Abrão De Carvalho ***976818** Letras Não Homologada

Naielle De Jesus Henriqueta Facundes ***585777** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Shaiana Norberto Ziemba ***537099** Pedagogia Homologada

Adriano Rodrigues Real ***000176** Pedagogia Não Homologada

Lizane Nery Da Silva ***650653** Pedagogia Não Homologada

Sheila Rios Marques ***273669** Pedagogia Não Homologada

Andréa Cristina Dias ***476418** Pedagogia Não Homologada

Christopher Jhunior Pandolfi ***677757** Pedagogia Não Homologada

Jocimara Stelle Linhares Da Rocha ***072039** Pedagogia Homologada

Josimeri Cristina Tesserolli Custodio ***862969** Pedagogia Homologada

Mariely Amaro Cavalcante ***214401** Pedagogia Não Homologada

Marcelo Jamyson De Paulo Mendes ***783023** Pedagogia Homologada

Adenise Rodrigues Ferreira Nogueira ***742109** Pedagogia Homologada

Dejanira De Souza Da Silva ***835449** Pedagogia Homologada

Antonio Tarcisio Da Silva Araújo ***862793** Pedagogia Não Homologada

1.3 POLO CONGONHINHAS (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Dulcicleia Tavares De Almeida ***515262** Letras Não Homologada

Mariana Gomes Barboza ***838494** Letras Não Homologada

Everton Henrique Souza Da Silva ***310754** Letras Homologada

Liliane Rodrigues De Albuquerque Alvim ***541036** Letras Não Homologada

Isabel Cristina Barbosa De Oliveira ***511547** Letras Não Homologada

Rachel Lima Machado ***472257** Letras Homologada

Luziana Ferreira De Moraes ***037769** Letras Não Homologada

Franciele Oliveira De Moura ***806602** Letras Homologada

Deliane Maria Duarte Estrela ***862024** Letras Não Homologada

Ingrid Eduarda Francisco Bueno ***202569** Letras Não Homologada

Noemi De Souza E Souza ***808872** Letras Não Homologada

Gustavo Guilherme Da Silva Nunes ***316894** Letras Não Homologada

Thais Cristina Dos Santos Soares Lima ***923127** Letras Homologada

Clarissa Neto De Bastiani ***209957** Letras Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Israel Conceição Dos Santos ***725725** Pedagogia Não Homologada

Ana Clara Dantas Pereira ***808414** Pedagogia Não Homologada

Camilo Vicente Pereira ***877324** Pedagogia Homologada

Isabele Cristina Da Silva De Almeida ***086079** Pedagogia Não Homologada

Joelmo De Lima ***745364** Pedagogia Não Homologada

Adriana Cristina Da Silva ***222398** Pedagogia Não Homologada

Alexandre Braga ***778139** Pedagogia Homologada

Luciane Regina Rodrigues ***150509** Pedagogia Não Homologada

Sandra Helena Sereni Rodrigues ***425152** Pedagogia Não Homologada

Rayssa Fulador Caetano ***076808** Pedagogia Homologada

Silvia Isabel De Oliveira ***252626** Pedagogia Não Homologada

Mirla Ramos Barros Gabrielli ***919172** Pedagogia Não Homologada

Rafaela De Lima Silva ***599294** Pedagogia Homologad
a

Adriana De Aguiar Martins ***574630** Pedagogia Não Homologada

1.4 POLO JACAREZINHO (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Natália Ramalho Da Cunha ***571858** Letras Homologada

Mateus Lima Nascimento ***668643** Letras Não Homologada

Fatima Do Socorro Silva Corrêa ***531802** Letras Não Homologada

Arilde Thaine Borges Grossi Iwano ***722278** Letras Homologada

Érick Airton De Freitas Santos ***905269** Letras Homologada

Laura Montagnieri Ronchi ***369678** Letras Homologada

Suzana Lourenço ***305179** Letras Homologada

Ivaneide Monteiro Silva ***502016** Letras Homologada

Rita De Cássia Lourenço ***129020** Letras Homologada

Glaya Da Costa Lucena ***887752** Letras Não homologada

Gizele Vieira Mossatto Ria ***302069** Letras Homologada

Valeria De Oliveira Costa ***917242** Letras Homologada

Samanta Ferreira Da Silva ***780729** Letras Homologada

Geiciane Rodrigues Temistocle ***160419** Letras Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Daniely Cristiny Lucas Reghim ***549559** Pedagogia Não Homologada

Adrielli Dos Santos Gutierres ***538458** Pedagogia Não Homologada

Bruno Rafael Ferreira De Souza Campos ***887198** Pedagogia Homologada

Jéssica Rayllene Nogueira De Souza ***302201** Pedagogia Homologada

Jussara Raiane Nogueira De Souza ***866691** Pedagogia Homologada

Camila Fernanda Da Silva Bandeira ***019388** Pedagogia Homologada

Magda Batista Lisboa ***997900** Pedagogia Homologada

Elaine Da Silva Pinharbe ***239378** Pedagogia Homologada

Angélica Nogueira Da Silva ***310149** Pedagogia Homologada

Vanilda Gonçalves De Lima ***885668** Pedagogia Não Homologada

Regina Páscoa Mazeto Calabresi ***429418** Pedagogia Homologada

Lucilene Aparecida Francisco ***173789** Pedagogia Homologada

Maria Eduarda Simão De Souza ***153578** Pedagogia Não Homologada

Kelly De Fátima Melniski Ferreira ***237299** Pedagogia Homologada

1.5 POLO RIO BRANCO DO SUL (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Suelismar Mariano Florêncio Barbosa ***714281** Letras Homologada

Maria Lucimar Matos De Lucena ***789853** Letras Não homologada

Gneci Silva ***481323** Letras Não Homologada

Heitor Rodrigues Paes ***530909** Letras Não Homologada

Eliene Franco De Andrade ***655932** Letras Não Homologada

Lucas Araújo Galvão Souza ***888115** Letras Homologada

Priscila Amanda De Souza Silva ***154118** Letras Não Homologada

Lindomar José Oliveira Rodrigues ***720683** Letras Não Homologada

Antonildes José Lourenço Neto ***259841** Letras Homologada

Daniella Neves Da Silva ***890468** Letras Não Homologada

Ana Carolina Martins Dos Santos ***425047** Letras Homologada

Diego Ferreira Fernandes ***481198** Letras Homologada

Micaías Olímpio Cavalcanti ***707524** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Poliana De Oliveira Pinto Brandão ***990161** Pedagogia Não Homologada

Geovano Morgado Da Silva ***275115** Pedagogia Homologada

Regina Aparecida Garbi ***068858** Pedagogia Não Homologada

Cleidimar Oliveira Gomes Jansen ***808763** Pedagogia Homologada

Priscila Dos Santos Borges Kozoviski ***985289** Pedagogia Homologada

José Cleiton Dos Santos De Souza ***361424** Pedagogia Não Homologada

Roger José Freitas Duarte Candido ***557096** Pedagogia Homologada

Erivelton Fernandes De Oliveira ***064584** Pedagogia Não Homologada

Mateus Santos De Oliveira ***601543** Pedagogia Não Homologada

Kethylen Euzébio Leandro ***170747** Pedagogia Não Homologada

Jocácia Vieira Da Silva ***323974** Pedagogia Não Homologada

Evanilde Mendes Peschisky Ern ***901589** Pedagogia Homologada

Dulcileia Tavares De Almeida ***602482** Pedagogia Homologada

1.6 POLO SÃO JOÃO DO TRIUNFO (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Keila Carolina Schönwald Rösler **965429** Letras Homologada

Raquel Terezinha Ratajczyk **688959** Letras Homologada

Gabriel Souza Da Silva **808600** Letras Homologada

Priscila Ernst **883939** Letras Homologada

Antúzia De Oliveira Carneiro **099354** Letras Homologada

Débora Zir **974409** Letras Homologada

Enderson De Souza Sampaio **049242** Letras Homologada

Ana Lígia Estevam Da Silva Lopes **726774** Letras Não Homologada

Walace De Souza Almeida **980802** Letras Não Homologada

Poliana Ernst Silva **131129** Letras Homologada

Maurício Ferrari **126380** Letras Não Homologada

Valdenes Minelvina De Souza **996834** Letras Não Homologada

Vanessa Castilho **286638** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Viviane Alves Carmo Aguiar **124501** Pedagogia Não Homologada

Maria Fernanda Ferreira Nadolny **871279** Pedagogia Homologada

Fernanda Fatima Ratajczyk Turra **960179** Pedagogia Homologada

José Claudio Gomes Dantas **359784** Pedagogia Homologada

Ricardo Ferreira Nunes **886175** Pedagogia Não Homologada

Cláudio Alves De Araújo **190326** Pedagogia Homologada

Benta Alves Pacheco **884163** Pedagogia Não Homologada

Edivanilce Oliveira Santos Amorim **530135** Pedagogia Não Homologada

Madson Bernardo De Jesus **906944** Pedagogia Não Homologada

Nilce Pinto Da Luz **487689** Pedagogia Não Homologada

Edicleia Aparecida Rusgoski **076979** Pedagogia Homologada

Antonio Marcos Santos Silva **080134** Pedagogia Não Homologada

Ariane Pereira Góis **904075** Pedagogia Não Homologada

1.7 POLO SIQUEIRA CAMPOS (Letras: 14 vagas e Pedagogia: 14 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Moisés Gonçalves Dos Santos Júnior ***242498** Letras Homologada

Dirlene Matos De Oliveira Brandão ***553815** Letras Não Homologada

Flávio Pereira ***666755** Letras Não Homologada

Milene Rafaela Soares Da Silva ***044739** Letras Homologada

Érika De Abreu Campos ***350142** Letras Homologada

Dimas Henrique Pereira De Oliveira Silva ***311164** Letras Homologada

Kelly Delgado Pimenta Lopes ***007938** Letras Homologada

Hugo Maddalena Junior ***190597** Letras Homologada

Domenica Araujo Teixeira ***475978** Letras Não Homologada

Jadna De Sousa Ferreira ***955254** Letras Homologada

Sarah Maria Da Silva ***435609** Letras Homologada

Camila Da Silva Reis ***969159** Letras Não Homologada

Bianca Alves Dos Reis ***452189** Letras Homologada

Ana Paula De Sousa Silva ***500574** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Estela Pontes Confessor ***783634** Pedagogia Não Homologada

Maria Aurora Galdino Vieira ***253609** Pedagogia Não Homologada

Juricelly Horácio Silva ***680924** Pedagogia Não homologada

Joviana Maria Gualberto ***512509** Pedagogia Homologada

Wlyclécia Albuquerque De Sena ***768604** Pedagogia Não Homologada

Thaís Ferreira Do Nascimento ***249374** Pedagogia Não Homologada

Rafael Bernardes De Souza Carvalho ***648426** Pedagogia Homologada

Regiane Alves Dos Santos ***614331** Pedagogia Não Homologada

Juciara Horácio Silva ***633854** Pedagogia Não homologada

Vilma Aparecida Siqueira Duarte ***273568** Pedagogia Homologada

Tais Da Silva Costa ***274293** Pedagogia Não Homologada

Andriely Cristiane Lopes De Camargo ***898769** Pedagogia Homologada

Mariana Gomes Dos Santos ***236168** Pedagogia Homologada

Ana Rachel Alves Dos Santos Siebra ***500713** Pedagogia Não Homologada

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86.400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3511- 3200 - www.uenp.edu.br

1.8 POLO TELÊMACO BORBA (Letras: 13 vagas e Pedagogia: 13 vagas)

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Tamara De Souza Bueno ***606719** Letras Não Homologada

Jayna Karolyne De Souza Santos ***087572** Letras Homologada

Milena Teixeira Rosa ***245439** Letras Homologada

Saulo Brizola Da Silva ***673599** Letras Não Homologada

Beatriz Lima Praia ***440622** Letras Não Homologada

Lucas Martins Da Silva ***878698** Letras Não homologada

Luan De Jesus Queiroz Da Cunha ***595422** Letras Homologada

Luana Clenilda De Sousa ***852193** Letras Homologada

Junior Da Silva Rosa ***856251** Letras Não Homologada

Daiane Aparecida Da Silva Oliveira ***968271** Letras Homologada

Michelle Alves Santos De Mello ***634839** Letras Não Homologada

Anderson Ramon Milanez Da Silva ***627714** Letras Não Homologada

Ana Célia Nunes De Lima Araújo ***653114** Letras Não Homologada

Candidato CPF Graduação Situação da matrícula

Sandra Regina Rocha ***956309** Pedagogia Homologada

Camila Mara De Oliveira Morais ***376418** Pedagogia Não Homologada

Cleidimar Oliveira Gomes Jansen ***808763** Pedagogia Não Homologada

Merieli De Melo Da Silva ***998209** Pedagogia Não Homologada

Elizane Carneiro ***382739** Pedagogia Não Homologada

Luana De Cássia Rosa Proença ***587059** Pedagogia Não Homologada

Bruna Carneiro Machado ***056359** Pedagogia Não Homologada

Lorena Venancio Carneiro ***844449** Pedagogia Não Homologada

Claudinéia Madalena Bueno Ferreira ***360899** Pedagogia Homologada

Jailma Pedroso Heil ***332549** Pedagogia Homologada

Symara Souza Nascimento ***593336** Pedagogia Não Homologada

Vanessa De Lourdes Ávila Kosmal ***830018** Pedagogia Homologada

Mineias Oliveira Carvalho ***073273** Pedagogia Não Homologada

	EDITAL CONJUNTO 032/2023 – PROPG/CEAD – UENP
	1. DO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
	2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS